ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Самара 23.03.2017 года

Судья Октябрьского районного суда г. Самары Родивилова Е.О.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района города Самары ФИО17,

подсудимой ФИО3,

защитника - адвоката ФИО18, представившей удостоверение №... и ордер №... от дата,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, 

при секретаре судебного заседания Литвиновой Д.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-99/17 в отношении

ФИО3, *** 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 (9 эпизодов) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, работая в должности менеджера по работе с клиентами ООО «***» ИНН *** №... (зарегистрированное дата по адресу: адрес, с основным видом деятельности предоставление туристических услуг), наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в соответствии с трудовым договором б/н от дата, приказом б\н от дата «О предоставлении права подписи», согласно которому ООО «***», в лице директора ФИО2, предоставлено право подписи руководителя и главного бухгалтера при оформлении следующих документов: договоров; счетов фактур; актов выполненных работ; накладных – менеджеру по работе с клиентами ФИО3; должностной инструкции менеджера ООО «***», утвержденной директором ООО «***» ФИО2, с которой она лично ознакомлена, согласно п. 3.1 указанной инструкции менеджер обязан осуществлять управление предпринимательской или коммерческой деятельностью предприятия, направленной на удовлетворение нужд потребителей и получение прибыли за счет стабильного функционирования, поддержания деловой репутации и в соответствии с предоставленными полномочиями и выделенными ресурсами, а также являющегося материально-ответственным лицом согласно договора без номера о полной индивидуальной материальной ответственности от дата, осуществляла свою служебную деятельность. 

В неустановленный период времени, но не позднее дата, у ФИО3 в связи со сложившимся трудным материальным положением возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана клиентов ООО «***», имеющих намерение получить услугу по подбору и приобретению тура, а именно путем обмана Потерпевший №3, которая в августе 2015 обратилась к ФИО3 за оказанием услуги оформления туристической поездки.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО3 дата в дневное время, точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «***» расположенном по адресу: адрес, действуя от имени ООО «***», используя свое служебное положение, заключила с Потерпевший №3, введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО3, договора №... реализации туристского продукта, согласно которому ФИО3 взяла на себя обязательства по оказанию услуг по подбору и реализации туристского продукта - забронировать поездку у туроператора в Анталию, отель *** с дата по дата стоимостью 367 000 рублей. После чего ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана получила от Потерпевший №3 денежные средства в сумме 367 000 рублей, которые последняя передал ей в счет предварительной оплаты по условиям договоров, заблуждаясь при этом относительно ее истинных преступных намерений.

В целях сокрытия преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана Потерпевший №3, ФИО3 выдала Потерпевший №3 квитанции к приходным кассовым ордерам №... от дата, №... от дата, №... от дата о приеме от Потерпевший №3 в кассу ООО «***» денежных средств по основанию «за тур в Турцию» в сумме 367 000 рублей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 путем обмана Потерпевший №3, используя свое служебное положение сотрудника ООО «***», наделенного организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, преднамеренно не исполнив своих обязательств, похитила денежные средства в сумме 367 000 рублей, причинив крупный ущерб Потерпевший №3 Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению.

В дальнейшем в целях избежать наказания за совершенное преступление ФИО3 вернула Потерпевший №3 денежные средства в сумме 254 00 рублей, полагая, что Потерпевший №3, введенная в заблуждение относительно истинных преступных намерениях ФИО3, по выполнению взятых на себя обязательств, по договорам №... реализации туристского продукта, не будет обращаться в правоохранительные органы за защитой своих законных прав и интересов. 

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, работая в должности менеджера по работе с клиентами ООО «***» №... (зарегистрированное дата по адресу: адрес, 4, строение 15, этаж 4, помещение 5, с основным видом деятельности предоставление туристических услуг), наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в соответствии с трудовым договором б/н от дата, приказом б\н от дата «О предоставлении права подписи», согласно которому ООО «***», в лице директора ФИО2, предоставлено право подписи руководителя и главного бухгалтера при оформлении следующих документов: договоров; счетов фактур; актов выполненных работ; накладных – менеджеру по работе с клиентами ФИО3; должностной инструкции менеджера ООО «***» утвержденной директором ООО «***» ФИО2, с которой она лично ознакомлена, согласно п. 3.1 указанной инструкции менеджер обязан осуществлять управление предпринимательской или коммерческой деятельностью предприятия, направленной на удовлетворение нужд потребителей и получение прибыли за счет стабильного функционирования, поддержания деловой репутации и в соответствии с предоставленными полномочиями и выделенными ресурсами, а также являющегося материально-ответственным лицом согласно договора без номера о полной индивидуальной материальной ответственности от дата, осуществляла свою служебную деятельность. 

В неустановленный период времени, но не позднее дата, у ФИО3 в связи со сложившимся трудным материальным положением возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана клиентов ООО «***», имеющих намерение получить услугу по подбору и приобретению тура, а именно путем обмана Потерпевший №1, которая в июле 2016 года обратилась к ФИО3 за оказанием услуги оформления туристической поездки.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО3 дата в дневное время, точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «***» расположенном по адресу: адрес, действуя от имени ООО «***», используя свое служебное положение, по устному соглашению с Потерпевший №1, введенной в заблуждение относительно последующего заключения договора реализации туристского продукта и истинных преступных намерений ФИО3, по умышленному неисполнению обязательств по оказанию услуг по подбору и реализации туристского продукта - забронировать поездку у туроператора на в Тунис, с дата по дата стоимостью 62 750 рублей путем обмана получила от Потерпевший №1 денежные средства в сумме 35 000 рублей, которые последняя передала ей в счет предварительной оплаты по условиям договора, заблуждаясь при этом относительно истинных преступных намерений ФИО3

В целях сокрытия своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, ФИО3 выдала Потерпевший №1 квитанцию к приходно-кассовому ордеру №... от дата о приеме от Потерпевший №1 в кассу ООО «***» денежных средств по основанию «предоплата за тур в Тунис» в сумме 35 000 рублей.

В неустановленное время в неустановленном месте ФИО15, ранее знакомая с ФИО3, не осведомленная о преступном умысле последней, направленном на хищение денежных средств клиентов ООО «***» путем обмана, передала в пользование последней реквизиты своей банковской карты №..., оформленной в Дополнительном офисе №... ПАО «***» по адрес в адрес, лицевой счет №..., для осуществления безналичных переводов клиентами ООО «***», предназначенных с последующей передачей в наличной форме ФИО3

дата в дневное время, точное время следствием не установлено, Потерпевший №1, продолжая заблуждаться относительно истинных преступных намерений ФИО3, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате тура, осуществила перевод по реквизитам вышеуказанной банковской карты, переданным Потерпевший №1 ФИО3, в сумме 27 750 рублей.

В неустановленное следствием время, но не ранее дата ФИО15, продолжая заблуждаться относительно добросовестности ФИО3 по использованию реквизитов банковской карты на имя ФИО15, находясь в офисе ООО «***», расположенном по адресу: адрес, передала ФИО3 денежные средства в сумме 27 750 рублей. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 путем обмана Потерпевший №1, используя свое служебное положение сотрудника ООО «***», наделенного организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, похитила денежные средства в общей сумме 62 750 рублей, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный ущерб. Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, работая в должности менеджера по работе с клиентами ООО «***» *** (зарегистрированное дата по адресу: адрес, с основным видом деятельности предоставление туристических услуг), наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в соответствии с трудовым договором б/н от дата, приказом б\н от дата «О предоставлении права подписи», согласно которому ООО «***», в лице директора ФИО2, предоставлено право подписи руководителя и главного бухгалтера при оформлении следующих документов: договоров; счетов фактур; актов выполненных работ; накладных – менеджеру по работе с клиентами ФИО3; должностной инструкции менеджера ООО «***» утвержденной директором ООО «***» ФИО2, с которой она лично ознакомлена, согласно п. 3.1 указанной инструкции менеджер обязан осуществлять управление предпринимательской или коммерческой деятельностью предприятия, направленной на удовлетворение нужд потребителей и получение прибыли за счет стабильного функционирования, поддержания деловой репутации и в соответствии с предоставленными полномочиями и выделенными ресурсами, а также являющегося материально-ответственным лицом согласно договора без номера о полной индивидуальной материальной ответственности от дата, осуществляла свою служебную деятельность. 

В неустановленный период времени, но не позднее дата, у ФИО3 в связи со сложившимся трудным материальным положением возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана клиентов ООО «***», имеющих намерение получить услугу по подбору и приобретению тура, а именно путем обмана Потерпевший №4, который в июле 2016 года обратился к ФИО3 за оказанием услуги оформления туристической поездки.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО3 дата в дневное время, точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «***» расположенном по адресу: адрес, действуя от имени ООО «***», используя свое служебное положение, по устному соглашению с Потерпевший №4, введенным в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО3, по умышленному неисполнению обязательств по оказанию услуг по подбору и реализации туристского продукта - забронировать поездку у туроператора в Тунис с дата по дата стоимостью 70 000 рублей путем обмана получила от Потерпевший №4, денежные средства в сумме 55 000 рублей, которые последний передал ей в счет предварительной оплаты по условиям договора, заблуждаясь при этом относительно ее истинных преступных намерений.

В целях сокрытия своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана Потерпевший №4, ФИО3 выдала Потерпевший №4, квитанцию к приходно-кассовому ордеру №... от дата о приеме от Потерпевший №4, в кассу ООО «***» денежных средств по основанию «частичная оплата за тур в Тунис» в сумме 55 000 рублей.

дата, в дневное время, точное время следствием не установлено, Потерпевший №4, продолжая заблуждаться относительно истинных преступных намерений ФИО3, находясь в офисе ООО «***» расположенном по адресу: адрес, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате тура, передал ФИО3 денежные средства в сумме 15 000 рублей, в счет оплаты по условиям устного договора. ФИО3 продолжая скрывать свой преступный умысел, выдала Потерпевший №4, квитанцию к приходно-кассовому ордеру №... от дата о приеме от Потерпевший №4, в кассу ООО «***» денежных средств по основанию «оплата за тур в Тунис» в размере 15 000 рублей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 путем обмана Потерпевший №4, используя свое служебное положение сотрудника ООО «***», наделенного организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, преднамеренно не исполнив своих обязательств, похитила денежные средства в общей сумме 70 000 рублей, причинив значительный ущерб Потерпевший №4 Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению.

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, работая в должности менеджера по работе с клиентами ООО «***» №... (зарегистрированное дата по адресу: адрес с основным видом деятельности предоставление туристических услуг), наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в соответствии с трудовым договором б/н от дата, приказом б\н от дата «О предоставлении права подписи», согласно которому ООО «***», в лице директора ФИО2, предоставлено право подписи руководителя и главного бухгалтера при оформлении следующих документов: договоров; счетов фактур; актов выполненных работ; накладных – менеджеру по работе с клиентами ФИО3; должностной инструкции менеджера ООО «***» утвержденной директором ООО «***» ФИО2, с которой она лично ознакомлена, согласно п. 3.1 указанной инструкции менеджер обязан осуществлять управление предпринимательской или коммерческой деятельностью предприятия, направленной на удовлетворение нужд потребителей и получение прибыли за счет стабильного функционирования, поддержания деловой репутации и в соответствии с предоставленными полномочиями и выделенными ресурсами, а также являющегося материально-ответственным лицом согласно договора без номера о полной индивидуальной материальной ответственности от дата, осуществляла свою служебную деятельность. 

В неустановленный период времени, но не позднее дата, у ФИО3 в связи со сложившимся трудным материальным положением возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана клиентов ООО «***», имеющих намерение получить услугу по подбору и приобретению тура, а именно путем обмана Потерпевший №5, которая в июле 2016 года обратилась к ФИО3 за оказанием услуги оформления туристической поездки.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО3 в неустановленное следствием время, но не позднее дата, находясь в офисе ООО «***» расположенном по адресу: адрес, действуя от имени ООО «***», используя свое служебное положение, заключила устное соглашение по сотовому телефону с Потерпевший №5, введенной в заблуждение относительно последующего заключения договора реализации туристского продукта и истинных преступных намерений ФИО3, по умышленному неисполнению обязательств по оказанию услуг по подбору и реализации туристского продукта - забронировать поездку у туроператора в Тунис, с дата по дата стоимостью 46 400 рублей.

дата, в дневное время, точное время следствием не установлено, Потерпевший №5, продолжая заблуждаться относительно истинных преступных намерений ФИО3, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате тура, передала своему родственнику Потерпевший №4 денежные средства за тур в сумме 23 000 рублей, для дальнейшей передачи данных денежных средств в ООО «***». дата Потерпевший №4 находясь в офисе ООО «***» расположенного по адресу: адрес, передал ФИО3 денежные средства в сумме 23 000 рублей, в счет оплаты по условиям устного договора. 

ФИО3, продолжая скрывать свой преступный умысел, выдала Потерпевший №4 квитанцию к приходно-кассовому ордеру №... от дата о приеме от Потерпевший №5 в кассу ООО «***» денежных средств по основанию «частичная оплата за тур в Тунис» в размере 23 000 рублей.

В неустановленное время в неустановленном месте ФИО15, ранее знакомая с ФИО3, не осведомленная о преступном умысле последней, направленном на хищение денежных средств клиентов ООО «***» путем обмана, передала в пользование реквизиты своей банковской карты №..., оформленной в Дополнительном офисе №... ПАО «***» по адрес в адрес, лицевой счет №..., для осуществления безналичных переводов клиентами ООО «***», предназначенных с последующей передачей в наличной форме ФИО3

дата в дневное время, точное время следствием не установлено, Потерпевший №5, продолжая заблуждаться относительно истинных преступных намерений ФИО3, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате тура, осуществила перевод по реквизитам вышеуказанной банковской карты, переданным Потерпевший №5 ФИО3, в сумме 23 400 рублей. 

В неустановленное следствием время, но не ранее дата ФИО15, продолжая заблуждаться относительно добросовестности ФИО3 по использованию реквизитов банковской карты на имя ФИО15, находясь в офисе ООО «***», расположенном по адресу: адрес, передала ФИО3 денежные средства в сумме 23 400 рублей. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 путем обмана Потерпевший №5, используя свое служебное положение сотрудника ООО «***», наделенного организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, похитила денежные средства в общей сумме 46 400 рублей, причинив тем самым Потерпевший №5 значительный ущерб. Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, работая в должности менеджера по работе с клиентами ООО «***» ИНН №... (зарегистрированное дата по адресу: адрес с основным видом деятельности предоставление туристических услуг), наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в соответствии с трудовым договором б/н от дата, приказом б\н от дата «О предоставлении права подписи», согласно которому ООО «***», в лице директора ФИО2, предоставлено право подписи руководителя и главного бухгалтера при оформлении следующих документов: договоров; счетов фактур; актов выполненных работ; накладных – менеджеру по работе с клиентами ФИО3; должностной инструкции менеджера ООО «***» утвержденной директором ООО «***» ФИО2, с которой она лично ознакомлена, согласно п. 3.1 указанной инструкции менеджер обязан осуществлять управление предпринимательской или коммерческой деятельностью предприятия, направленной на удовлетворение нужд потребителей и получение прибыли за счет стабильного функционирования, поддержания деловой репутации и в соответствии с предоставленными полномочиями и выделенными ресурсами, а также являющегося материально-ответственным лицом согласно договора без номера о полной индивидуальной материальной ответственности от дата, осуществляла свою служебную деятельность. 

В неустановленный период времени, но не позднее дата у ФИО3 в связи со сложившимся трудным материальным положением возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана клиентов ООО «***», имеющих намерение получить услугу по подбору и приобретению тура, а именно путем обмана Потерпевший №8, которая в июле 2016 года обратилась к ФИО3 за оказанием услуги оформления туристической поездки.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО3 в неустановленное следствием время, но не позднее дата, находясь в офисе ООО «***» расположенном по адресу: адрес, действуя от имени ООО «***», используя свое служебное положение, заключила устное соглашение по сотовому телефону с Потерпевший №8, введенной в заблуждение относительно последующего заключения договора реализации туристского продукта и истинных преступных намерений ФИО3, по умышленному неисполнению обязательств по оказанию услуг по подбору и реализации туристского продукта - забронировать поездку у туроператора в Тунис, с дата по дата стоимостью 62 750 рублей.

В неустановленное время в неустановленном месте ФИО15, ранее знакомая с ФИО3, не осведомленная о преступном умысле последней, направленном на хищение денежных средств клиентов ООО «***» путем обмана, передала в пользование реквизиты своей банковской карты №..., оформленной в Дополнительном офисе №... ПАО «***» по адрес в адрес, лицевой счет №..., для осуществления безналичных переводов клиентами ООО «***», предназначенных с последующей передачей в наличной форме ФИО3

дата, в дневное время, точное время следствием не установлено, Потерпевший №8, продолжая заблуждаться относительно истинных преступных намерений ФИО3, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате тура, осуществила перевод по реквизитам вышеуказанной банковской карты, переданным Потерпевший №8 ФИО3, в сумме 35 000 рублей и дата - в сумме 27 750 рублей.

В неустановленное следствием время, но не ранее дата ФИО15, продолжая заблуждаться относительно добросовестности ФИО3 по использованию реквизитов банковской карты на имя ФИО15, находясь в офисе ООО «***», расположенном по адресу: адрес передала ФИО3 денежные средства в сумме 62 750 рублей. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 путем обмана Потерпевший №8, используя свое служебное положение сотрудника ООО «***», наделенного организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, похитила денежные средства в общей сумме 62 750 рублей, причинив тем самым Потерпевший №8 значительный ущерб. Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, работая в должности менеджера по работе с клиентами ООО «***» ИНН №... (зарегистрированное дата по адресу: адрес с основным видом деятельности предоставление туристических услуг), наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в соответствии с трудовым договором б/н от дата, приказом б\н от дата «О предоставлении права подписи», согласно которому ООО «***», в лице директора ФИО2, предоставлено право подписи руководителя и главного бухгалтера при оформлении следующих документов: договоров; счетов фактур; актов выполненных работ; накладных – менеджеру по работе с клиентами ФИО3; должностной инструкции менеджера ООО «***» утвержденной директором ООО «***» ФИО2, с которой она лично ознакомлена, согласно п. 3.1 указанной инструкции менеджер обязан осуществлять управление предпринимательской или коммерческой деятельностью предприятия, направленной на удовлетворение нужд потребителей и получение прибыли за счет стабильного функционирования, поддержания деловой репутации и в соответствии с предоставленными полномочиями и выделенными ресурсами, а также являющегося материально-ответственным лицом согласно договора без номера о полной индивидуальной материальной ответственности от дата, осуществляла свою служебную деятельность. 

В неустановленный период времени, но не позднее дата, у ФИО3 в связи со сложившимся трудным материальным положением возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана клиентов ООО «***», имеющих намерение получить услугу по подбору и приобретению тура, а именно путем обмана ФИО5, которая в июле 2016 года обратилась к ФИО3 за оказанием услуги оформления туристической поездки.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО3 в неустановленное следствием время, но не позднее дата, точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «***» расположенном по адресу: адрес действуя от имени ООО «***», используя свое служебное положение, заключила устное соглашение по сотовому телефону с ФИО5, введенной в заблуждение относительно последующего заключения договора реализации туристского продукта и истинных преступных намерений ФИО3, по умышленному неисполнению обязательств по оказанию услуг по подбору и реализации туристского продукта - забронировать поездку у туроператора в Тунис, с дата по дата стоимостью 62 750 рублей.

В неустановленное время в неустановленном месте ФИО15, ранее знакомая с ФИО3, не осведомленная о преступном умысле последней, направленном на хищение денежных средств клиентов ООО «***» путем обмана, передала в пользование реквизиты своей банковской карты №..., оформленной в Дополнительном офисе №... ПАО «***» по адрес в адрес, лицевой счет №..., для осуществления безналичных переводов клиентами ООО «***», предназначенных с последующей передачей в наличной форме ФИО3

дата в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО5, продолжая заблуждаться относительно истинных преступных намерений ФИО3, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате тура, осуществила перевод по реквизитам вышеуказанной банковской карты, переданным ФИО5, ФИО3, в сумме 35 000 рублей. дата в сумме 27 750 рублей.

В неустановленное следствием время, но не ранее дата ФИО15, продолжая заблуждаться относительно добросовестности ФИО3 по использованию реквизитов банковской карты на имя ФИО15, находясь в офисе ООО «***», расположенном по адресу: адрес, передала ФИО3 денежные средства в сумме 62 750 рублей. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 путем обмана ФИО5, используя свое служебное положение сотрудника ООО «***», наделенного организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, похитила денежные средства в общей сумме 62 750 рублей, причинив тем самым ФИО5, значительный ущерб. Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, работая в должности менеджера по работе с клиентами ООО «***» ИНН №... (зарегистрированное дата по адресу: адрес, с основным видом деятельности предоставление туристических услуг), наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в соответствии с трудовым договором б/н от дата, приказом б\н от дата «О предоставлении права подписи», согласно которому ООО «***», в лице директора ФИО2, предоставлено право подписи руководителя и главного бухгалтера при оформлении следующих документов: договоров; счетов фактур; актов выполненных работ; накладных – менеджеру по работе с клиентами ФИО3; должностной инструкции менеджера ООО «***» утвержденной директором ООО «***» ФИО2, с которой она лично ознакомлена, согласно п. 3.1 указанной инструкции менеджер обязан осуществлять управление предпринимательской или коммерческой деятельностью предприятия, направленной на удовлетворение нужд потребителей и получение прибыли за счет стабильного функционирования, поддержания деловой репутации и в соответствии с предоставленными полномочиями и выделенными ресурсами, а также являющегося материально-ответственным лицом согласно договора без номера о полной индивидуальной материальной ответственности от дата, осуществляла свою служебную деятельность. 

В неустановленный период времени, но не позднее дата, у ФИО3 в связи со сложившимся трудным материальным положением возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана клиентов ООО «***», имеющих намерение получить услугу по подбору и приобретению тура, а именно путем обмана Потерпевший №7, который в августе 2016 обратился к ФИО3 за оказанием услуги оформления туристической поездки.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО3 дата в дневное время, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «***» расположенном по адресу: адрес, действуя от имени ООО «***», используя свое служебное положение, по устному соглашению с Потерпевший №7, введенным в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО3, по умышленному неисполнению обязательств по оказанию услуг по подбору и реализации туристского продукта - забронировать поездку у туроператора в Италию, отель CLUB MEETING 4* с дата по дата стоимостью 79 980 рублей, получила от Потерпевший №7 денежные средства в сумме 40 000 рублей, которые последний передал ей в счет предварительной оплаты по условиям договора.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана Потерпевший №7, ФИО3 в целях сокрытия преступного умысла выдала Потерпевший №7 квитанцию к приходно-кассовому ордеру №... от дата о приеме от Потерпевший №7 в кассу ООО «***» денежных средств по основанию «оплата за тур в Италию» в сумме 40 000 рублей.

дата, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, находясь в офисе ООО «***» расположенном по адресу: адрес, действуя от имени ООО «***», используя свое служебное положение, заключила с Потерпевший №7, введенным в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО3, договор №...-Р1 реализации туристского продукта, согласно которому ФИО3 взяла на себя обязательства по оказанию услуг по подбору и реализации туристского продукта - забронировать поездку у туроператора в Италию, отель CLUB MEETING 4* с дата по дата стоимостью 79 980 рублей. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО3 получила от Потерпевший №7, денежные средства в сумме 39 980 рублей, которые последний передал ей в счет предварительной оплаты по условиям договора, заблуждаясь при этом относительно ее истинных преступных намерений.

В целях сокрытия своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана Потерпевший №7, ФИО3 выдала Потерпевший №7 квитанцию к приходно-кассовому ордеру №... от дата о приеме от Потерпевший №7 в кассу ООО «***» денежных средств по основанию «оплата за тур в Италию» в сумме 39 980 рублей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 путем обмана Потерпевший №7, используя свое служебное положение сотрудника ООО «***», наделенного организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, преднамеренно не исполнив своих обязательств, похитила денежные средства в общей сумме 79 980 рублей, причинив значительный ущерб Потерпевший №7 Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению.

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, работая в должности менеджера по работе с клиентами ООО «***» ИНН №... (зарегистрированное дата по адресу: адрес, с основным видом деятельности предоставление туристических услуг), наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в соответствии с трудовым договором б/н от дата, приказом б\н от дата «О предоставлении права подписи», согласно которому ООО «***», в лице директора ФИО2, предоставлено право подписи руководителя и главного бухгалтера при оформлении следующих документов: договоров; счетов фактур; актов выполненных работ; накладных – менеджеру по работе с клиентами ФИО3; должностной инструкции менеджера ООО «***» утвержденной директором ООО «***» ФИО2, с которой она лично ознакомлена, согласно п. 3.1 указанной инструкции менеджер обязан осуществлять управление предпринимательской или коммерческой деятельностью предприятия, направленной на удовлетворение нужд потребителей и получение прибыли за счет стабильного функционирования, поддержания деловой репутации и в соответствии с предоставленными полномочиями и выделенными ресурсами, а также являющегося материально-ответственным лицом согласно договора без номера о полной индивидуальной материальной ответственности от дата, осуществляла свою служебную деятельность. 

В неустановленный период времени, но не позднее дата, у ФИО3 в связи со сложившимся трудным материальным положением возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана клиентов ООО «***», имеющих намерение получить услугу по подбору и приобретению тура, а именно путем обмана Потерпевший №6, который дата обратился к ФИО3 за оказанием услуги оформления туристической поездки.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО3 дата в дневное время, точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «***» расположенном по адресу: адрес действуя от имени ООО «***», используя свое служебное положение, по устному соглашению с Потерпевший №6, введенным в заблуждение относительно последующего заключения договора №...-Р1 реализации туристского продукта и истинных преступных намерений ФИО3, по умышленному неисполнению обязательств по оказанию услуг по подбору и реализации туристского продукта - забронировать поездку у туроператора на остров Кипр, отель 2*PAMBOS NAPA ROCKS с дата по дата стоимостью 86 250 рублей путем обмана получила от Потерпевший №6 денежные средства в сумме 45 000 рублей, которые последний передал ей в счет предварительной оплаты по условиям договора, заблуждаясь при этом относительно ее истинных преступных намерений.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана Потерпевший №6, ФИО3 в целях сокрытия преступного умысла выдала Потерпевший №6 квитанцию к приходно-кассовому ордеру №... от дата о приеме от Потерпевший №6 в кассу ООО «***» денежных средств по основанию «оказания услуг бронирования на Кипр» на сумму 45 000 рублей.

дата, в дневное время, точное время следствием не установлено, Потерпевший №6, продолжая заблуждаться относительно истинных преступных намерений ФИО3, находясь в офисе ООО «***» расположенном по адресу: адрес, 4, строение 15, этаж 4, помещение 5, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате договора, передал ФИО3 денежные средства в сумме 41 250 рублей, в счет оплаты по условиям устного договора. ФИО3, продолжая скрывать свой преступный умысел, выдала Потерпевший №6 квитанцию к приходно-кассовому ордеру №... от дата о приеме от Потерпевший №6 в кассу ООО «***» денежных средств по основанию «оплата за тур на Кипр» в размере 41 250 рублей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 путем обмана Потерпевший №6, используя свое служебное положение сотрудника ООО «***», наделенного организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, преднамеренно не исполнив своих обязательств, похитила денежные средства в общей сумме 86 250 рублей, причинив Потерпевший №6 значительный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению.

Она же, совершила мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, работая в должности менеджера по работе с клиентами ООО «***» ИНН №... (зарегистрированное дата по адресу: адрес с основным видом деятельности предоставление туристических услуг), наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в соответствии с трудовым договором б/н от дата, приказом б\н от дата «О предоставлении права подписи», согласно которому ООО «***», в лице директора ФИО2, предоставлено право подписи руководителя и главного бухгалтера при оформлении следующих документов: договоров; счетов фактур; актов выполненных работ; накладных – менеджеру по работе с клиентами ФИО3; должностной инструкции менеджера ООО «***» утвержденной директором ООО «***» ФИО2, с которой она лично ознакомлена, согласно п. 3.1 указанной инструкции менеджер обязан осуществлять управление предпринимательской или коммерческой деятельностью предприятия, направленной на удовлетворение нужд потребителей и получение прибыли за счет стабильного функционирования, поддержания деловой репутации и в соответствии с предоставленными полномочиями и выделенными ресурсами, а также являющегося материально-ответственным лицом согласно договора без номера о полной индивидуальной материальной ответственности от дата, осуществляла свою служебную деятельность. 

В неустановленный период времени, но не позднее дата, у ФИО3 в связи со сложившимся трудным материальным положением возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана клиентов ООО «***», имеющих намерение получить услугу по подбору и приобретению тура, а именно путем обмана Потерпевший №2, который в сентябре 2016 обратился к ФИО3 за оказанием услуги оформления туристической поездки.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО3 дата в дневное время, точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «***» расположенном по адресу: адрес, действуя от имени ООО «***», используя свое служебное положение, заключила с ФИО16, введенным в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО3, договор №...-Р1 реализации туристского продукта, согласно которому ФИО3 взяла на себя обязательства по оказанию услуг по подбору и реализации туристского продукта - забронировать поездку у туроператора в Турцию (Анталию), отель KAHYA RESORT AQUA&SPA 5* с дата по дата стоимостью 80 630 рублей. После чего ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана получила от Потерпевший №2, денежные средства в сумме 80 630 рублей, которые последний передал ей в счет предварительной оплаты по условиям договора, заблуждаясь при этом относительно ее истинных преступных намерений.

В целях сокрытия своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана Потерпевший №2, ФИО3 выдала Потерпевший №2 квитанцию к приходно-кассовому ордеру №... от дата о приеме от Потерпевший №2 в кассу ООО «***» денежных средств по основанию «за тур в Турцию» в сумме 80 630 рублей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 путем обмана Потерпевший №2, используя свое служебное положение сотрудника ООО «***», наделенного организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, преднамеренно не исполнив своих обязательств, похитила денежные средства в общей сумме 80 630 рублей, причинив значительный ущерб Потерпевший №2 Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 поддержала ранее заявленное, при ознакомлении с материалами уголовного дела, ходатайство о согласии с предъявленным ей обвинением в полном объеме и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства – в особом порядке.

Заявленное ходатайство сделано подсудимой добровольно и после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ей обвинения, характера и последствий заявленного ею ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО3 соблюден.

Наказание за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 159 (9 эпизодов) УК РФ, не превышают 10 лет лишения свободы.

Представитель государственного обвинения – помощник прокурора Октябрьского района города Самары ФИО17 в судебном заседании согласился с рассмотрением дела в особом порядке.

Защитник подсудимой – адвокат ФИО18 ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержала.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8 против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражали. 

Потерпевшая ФИО5 в судебное заседание не явилась, о дате и времени рассмотрения дела извещалась надлежащим образом, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке не возражала.

Суд считает, что обвинение ФИО3 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а потому имеются основания, предусмотренные ст.314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО3

Суд считает правильной квалификацию действий подсудимой ФИО3 по эпизоду потерпевшей Потерпевший №3 по ч. 3 ст. 159 УК РФ как совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, в крупном размере. Также суд считает правильной квалификацию действий ФИО19 по 8 эпизодам в отношении потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №8, ФИО5, Потерпевший №7 Потерпевший №6, Потерпевший №2 как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО3 в полном объеме предъявленного ей обвинения.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, то, что ФИО3 совершила девять тяжких преступления, а также личность подсудимой ФИО3, которая на учете в психоневрологическом и в наркологическом диспансере не состоит, ранее не судима, положительно характеризуется по месту жительства. Также суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства, к которым суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие в материалах дела по всем эпизодам явок с повинной (Т. 1 л.д. 9, 68, 125, 151, 173, Т. 2 л.д. 61, 152, 211), частичное возмещение ущерба потерпевшим: Потерпевший №3 на сумму 255000 рублей, Потерпевший №1 на сумму 1000 рублей, Потерпевший №4 на сумму 2000 рублей, Потерпевший №5 на сумму 2000 рублей, Потерпевший №8 на сумму 1000 рублей, Потерпевший №7 на сумму 11000 рублей, Потерпевший №6 на сумму 1000 рублей, Потерпевший №2 на сумму 2000 рублей. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, и основываясь на принципах законности и справедливости, а также в целях восстановления социальной справедливости суд полагает, что наказание подсудимой должно быть назначено в виде реального лишения свободы. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, а также для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Суд считает нецелесообразным назначение ФИО3 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении конкретного срока наказания суд учитывает положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, смягчающие вину обстоятельства, указанные судом выше.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

Заявленные потерпевшей Потерпевший №1 гражданский иск на сумму 61 750 руб., потерпевшей ФИО5 гражданский иск на сумму 62 750 рублей, потерпевшего Потерпевший №2 гражданский иск на сумму 78 630 руб., потерпевшей Потерпевший №3 гражданский иск на сумму 112 000 руб., потерпевшего Потерпевший №4 гражданский иск на сумму 68 000 руб., потерпевшей Потерпевший №5 гражданский иск на сумму 44 400 руб., потерпевшего Потерпевший №6 гражданский иск на сумму 85 250 руб., потерпевшего Потерпевший №7 гражданский иск на сумму 68 980 руб., потерпевшей Потерпевший №8 гражданский иск на сумму 61 750 руб., подлежат удовлетворению, поскольку признаны подсудимой и подтверждаются материалами дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ по 9 эпизодам и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду потерпевшей Потерпевший №3) в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду потерпевшей ФИО5) в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду потерпевшего Потерпевший №2) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду потерпевшего Потерпевший №4) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду потерпевшей Потерпевший №5) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду потерпевшего Потерпевший №7) в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду потерпевшей Потерпевший №8) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду потерпевшего Потерпевший №6) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду потерпевшей Потерпевший №1) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ назначить ФИО3 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на содержание под стражей, взяв ее под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания исчислять с дата.

Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 61 750 (шестьдесят одну тысячу семьсот пятьдесят) руб.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО5 в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 62 750 (шестьдесят две тысячи семьсот пятьдесят) руб.

Взыскать с ФИО3 солидарно в пользу Потерпевший №2 в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 78 630 (семьдесят восемь тысяч шестьсот тридцать) руб.

Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №3 в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 112 000 (сто двенадцать тысяч) руб.

Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №4 в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 68 000 (шестьдесят восемь тысяч) руб.

Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №5 в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 44 400 (сорок четыре тысячи четыреста) руб.

Взыскать с ФИО3 солидарно в пользу Потерпевший №6 в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 85 250 (восемьдесят пять тысяч двести пятьдесят) руб.

Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №7 в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 68 980 (шестьдесят восемь тысяч девятьсот восемьдесят) руб.

Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №8 в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 61 750 (шестьдесят одну тысячу семьсот пятьдесят) руб.

Вещественные доказательства: документы, имеющие доказательственное значение по уголовному делу, хранящиеся при уголовном деле, оставить на хранении там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Октябрьский районный суд г.Самары в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: /подпись/ Е.О. Родивилова.

Копия верна.

Судья:

Секретарь: